
N. 181 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 12/12/2022 

Oggetto:  ACCORDO  TRA  IL  COMUNE  DI  TRADATE  E  LA  FONDAZIONE  COMUNITARIA  DEL 
VARESOTTO  PER  REALIZZARE  UN'INIZIATIVA CONGIUNTA NELLE  POLITICHE  DI  WELFARE  E 
INCLUSIONE SOCIALE TRAMITE LO STRUMENTO DEL MICROCREDITO 

L’anno  2022 addì  12 del mese di dicembre alle ore 19:40 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente    in collegamento

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Assente

Assenti: 1, Pipolo Vito. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ACCORDO TRA IL COMUNE DI TRADATE E LA FONDAZIONE COMUNITARIA DEL VARESOTTO PER 
REALIZZARE UN'INIZIATIVA CONGIUNTA NELLE POLITICHE DI WELFARE E INCLUSIONE SOCIALE 
TRAMITE LO STRUMENTO DEL MICROCREDITO 

Relaziona il Vice Sindaco FRANCO ROBERTO ACCORDINO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

Ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 del  Regolamento del  Consiglio  Comunale e  delle  disposizioni  contenute 
nell'appendice n. 1 dello stesso,  la modalità di partecipazione alla presente seduta è quella mista della  
presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su piattaforma GoToMeeting).

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto: ACCORDO TRA IL COMUNE DI TRADATE E LA FONDAZIONE COMUNITARIA DEL 
VARESOTTO  PER  REALIZZARE  UN'INIZIATIVA  CONGIUNTA  NELLE  POLITICHE  DI 
WELFARE E INCLUSIONE SOCIALE TRAMITE LO STRUMENTO DEL MICROCREDITO 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che le difficoltà economiche e lavorative determinate dalla prolungata sospensione delle 
attività  economiche  e  sociali  per  fronteggiare  l’emergenza  sanitaria  dovuta  alla  pandemia  e 
successivamente  i  rincari  dovuti  al  conflitto  in  Ucraina  richiedono  iniziative  di  sostegno  alle 
emergenze sociali; 

Rilevato che:
-  il Comune di Tradate ha aderito al progetto di Microcredito nato nel 2010 in Provincia di Varese 
con buon esito;
-  lo  strumento  del  microcredito  risulta  essere  un’iniziativa  di  contrasto  alla  fragilità  e  alla 
vulnerabilità  delle  persone  e  delle  famiglie  che  vivono  in  Città,  in  condizione  di  povertà  ed 
esclusione sociale;
- la  Fondazione  Comunitaria  del  Varesotto,  al  fine  di  rendere  lo  strumento  del  microcredito 
maggiormente  efficace  e  rispondente  ai  bisogni  dei  cittadini,  ha  provveduto  ad  elaborare  il 
progetto Microcredito 2.0;

Dato atto che:
- il “microcredito” rappresenta una forma di sostegno alle persona che, attraverso gli strumenti di 
raccolta del risparmio e del finanziamento, è finalizzata a stimolare l’autonomia, la responsabilità, 
la  capacità  di  chi  riceve  il  finanziamento,  mettendolo  nella  condizione  di  realizzare  il  proprio 
progetto di vita;
- il valore sociale del “microcredito” consiste nel dare credito alle fasce più deboli e disagiate della 
popolazione  che  non  possono  accedere  al  prestito  bancario,  ma  il  cui  miglioramento  delle 
condizioni di vita rappresenta una finalità sociale propria della comunità civile;
- il “microcredito” è un intervento di prevenzione e di sviluppo sociale con l'obiettivo di operare per 
il  recupero  della  dignità  della  persona  e  per  l’emancipazione  sociale  ed  economica  della 
popolazione più disagiata;

Considerato che  è  intenzione  dell'Amministrazione  Comunale  rinnovare la  propria  adesione al 
progetto di “Microcredito” per la durata di 36 mesi a partire dal 1 Gennaio 2023;

Visti: 
-   l’allegato accordo tra il  Comune di Tradate e la Fondazione Comunitaria del Varesotto per 

realizzare  un’iniziativa  congiunta  nelle  politiche  di  welfare  e  inclusione  sociale  tramite  lo 
strumento del microcredito;

-    l’allegato contenente le Linee Programmatiche del progetto Microcredito 2.0;

Tenuto conto che il progetto di microcredito 2.0:
-   è una risposta esclusivamente riservata a bisogni caratterizzati da straordinarietà (intendendosi 
che  il  fabbisogno  finanziario  del  richiedente  debba  essere  temporaneo,  inaspettato  e  non 
affrontabile con la disponibilità liquida del richiedente) essenzialità (intendendosi che il fabbisogno 
finanziario del richiedente debba essere legato ad un bisogno primario del soggetto) e sostenibilità 
(intendendosi  che  il  soggetto  debba  avere  una  qualche  fonte  reddituale  che  gli  consenta  di 
restituire il prestito);

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



- il microcredito viene concesso dall’ente erogante individuato dalla Fondazione, previa valutazione 
tecnica, con un importo massimo di  3.000,00= (tremila euro /00);€

- i  Servizi Sociali del Comune garantiscono, in sinergia e accordo con la Fondazione e sotto la 
supervisione  della  Cabina  di  Regia  del  progetto,  un’adeguata  azione  di  accompagnamento  al 
richiedente, al fine di assicurare il successo della restituzione del prestito stesso;

Considerato che:
-  si rende necessario mantenere il  Fondo di Garanzia già istituito, prevendendo un ammontare 
complessivo  di   30.000,00  finalizzato  al  mancato  rientro,  da  parte  dei  beneficiari,  del€  
finanziamento in oggetto;
-  dal  primo  conferimento  e  successivi  introiti  sono  attualmente  a  disposizione  del  Fondo 

.9.424,18;€
- si rende necessario prevedere l’erogazione di un contributo pari ad  20.575,82;€

Considerato  inoltre  che la  spesa  trova  copertura  al  cap.  110040536910/0  del  bilancio  di 
previsione 2022/2024 annualità 2022;

Visti:
-  la   deliberazione   di   Consiglio   Comunale   n.   56   del   20/12/2021   che   approva   il   Bilancio   di 
previsione 2022/2024 e smi;
-  la   deliberazione   di   Giunta   Comunale   n.   180   del   29/12/2021   di   approvazione   del   Piano 
Esecutivo di Gestione e del Piano della Performance Triennio 2022/2024 e smi;
- il Regolamento di contabilità;

Visti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.49 del
D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 dai rispettivi Responsabili di Settore;

DELIBERA

1. di approvare l’allegata bozza di accordo tra il Comune di Tradate e la Fondazione Comunitaria 
del Varesotto per il periodo dal 1.01.2023 al 31.12.2025;

2. di demandare alla responsabile del Settore Servizi Sociali l’assunzione dell’impegno di spesa di  
20.575,82 finalizzato al mantenimento del Fondo di Garanzia al cap. 110040536910/0 del bilancio 
di previsione 2022/2024 annualità 2022;

3.  di  demandare alla Responsabile del Settore Servizi  Sociali,  l’adozione degli  atti  necessari e 
conseguenti la presente deliberazione;

4.  di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  125  del  D.lgs.  n.  267,  del  presente  atto,  verrà  data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/00.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 3302/2022 del SETTORE SERVIZI SOCIALI ad oggetto: ACCORDO TRA IL 

COMUNE  DI  TRADATE  E  LA  FONDAZIONE  COMUNITARIA  DEL  VARESOTTO  PER 

REALIZZARE UN'INIZIATIVA CONGIUNTA NELLE POLITICHE DI WELFARE E INCLUSIONE 

SOCIALE TRAMITE LO STRUMENTO DEL MICROCREDITO si esprime ai sensi dell’art. 49, 

1° comma del  Decreto  legislativo  n. 267 del  18 agosto 2000,  parere  FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 12/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3302/2022 ad oggetto:  ACCORDO TRA IL COMUNE DI TRADATE E LA 

FONDAZIONE  COMUNITARIA  DEL  VARESOTTO  PER  REALIZZARE  UN'INIZIATIVA 

CONGIUNTA  NELLE  POLITICHE  DI  WELFARE  E  INCLUSIONE  SOCIALE  TRAMITE  LO 

STRUMENTO DEL MICROCREDITO si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

IMP. 1463/2022

Tradate, 12/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 181 del 12/12/2022

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  ACCORDO TRA IL COMUNE DI TRADATE E LA FONDAZIONE 
COMUNITARIA DEL VARESOTTO PER REALIZZARE UN'INIZIATIVA CONGIUNTA 
NELLE POLITICHE DI WELFARE E INCLUSIONE SOCIALE TRAMITE LO 
STRUMENTO DEL MICROCREDITO . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 16/12/2022.

Tradate, 16/12/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


